Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Стратегические ориентиры развития
науки и образования

II Всероссийская научно-практическая конференция

25.09.2024 г.

Чебоксары 2024

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 922-ЭК 16.09.2024 г.

О проведении II Всероссийской
научно-практической конференции
«Стратегические ориентиры
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Стратегические  ориентиры  развития  науки  и  образования»
01.10.2024 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Философия».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Всероссийской
научно-практической конференции «Стратегические  ориентиры развития  науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 922-ЭК от 16.09.2024 г.

Организационный комитет
II Всероссийской научно-практической конференции

«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Кожанов Виктор
Иванович

кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чебоксарский
филиал  ФГБОУ  ВО  «Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте
Российской Федерации»

Члены оргкомитета
Васильев Федор
Петрович

Доктор  юридических  наук,  доцент  кафедры  управления
деятельностью  служб  охраны  общественного  порядка
(кафедра  №  4  УДСООП)  ФГКОУ  ВО  «Академия
управления  МВД  России»,  член  российской  академии
юридических наук (РАЮН)

Соловьёв Сергей
Серафимович

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  ФГБОУ  ВО
«Российский государственный аграрный университет» –
Московская  сельскохозяйственная  академия  им.  К.А.
Тимирязева

Кондрашихин
Андрей Борисович

Доктор экономических наук, кандидат технических наук,
профессор  Уральского  социально-экономического
института  (филиала)  ОУП  ВО  «Академия  труда  и
социальных отношений»

Сорокоумова Галина
Вениаминовна

Доктор  психологических  наук,  профессор  ФГБУ  ВО
«Нижегородский  Государственный  лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова (НГЛУ)»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 922-ЭК от 16.09.2024 г.

ПРОГРАММА

II Всероссийской научно-практической конференции
«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Режиссура документального
фильма-портрета

Трофимова А. Б. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Игровые методы обучения в
преподавании экономических дисциплин
как ресурс повышения качества
образования

Зайцева А. И. Россия,
Казань г

2. Формирование экологической
культуры дошкольников в процессе
реализации природоохранного
социально-образовательного проекта
«Эколята-дошколята»

Аванесова Н. И.,
Макарян А. С.

Россия,
Северный п

3. Формы обучения экономического
воспитания дошкольников

Токмачева Н. П.,
Татаринова Е.
М., Тихонова В.
В.

Россия,
Старый Оскол г

4. Особенности развития высших
психических функций дошкольников с
нарушениями зрения

Саляхиева Л. Х. Россия,
Казань г

5. Применение инновационных
педагогических технологий в классе
фортепиано: внедрение возможностей
мультимедиа как эффективного средства
в работе над запоминанием нотного
текста

Лукьянова Ю. А. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Взращивание сочинительства в
начальной школе

Янсон Л. В. Россия,
Пушкин г

7. Сказка как одно из средств
формирования духовно-нравственного
воспитания личности обучающегося
старшего дошкольного возраста в
учреждении дополнительного
образования

Зиганшина Е. А.,
Черевко И. К.,
Юнусова А. Ю.

Россия,
Дубовое п

8. Конспект занятия: «Как команда
отправилась в плавание на новом
кораблике»

Чернякова Л.
Ю., Субботина
Н. А.

Россия,
Белгород г

9. Формирование финансовой
грамотности у обучающихся начального
звена

Сторожева В. Н.,
Виноградова В.
В.

Россия,
Чебоксары г

10. Работа с одаренными детьми на
уроках биологии  и во внеурочное время

Анисимова И. Н. Россия,
Казань г

11. Особенности развития памяти у детей
дошкольного возраста с нарушениями
интеллекта

Андреева С. М. Россия,
Белгород г

12. Привлечение семьи к волонтерской
деятельности для демонстрации образца
навыков сохранения здоровья

Михайлюкова Л.
А., Соловьева О.
В., Самсонова Е.
А.

Россия,
Белгород г

13. Формирование слоговой структуры
слова у старших дошкольников с ОНР

Гагарина В. В.,
Кривчикова Т.
А.

Россия,
Белгород г

14. Игра на уроках сольфеджио у детей
дошкольного возраста

Панфилова В. В. Россия,
Москва г

15. Развитие педагогики в современных
реалиях

Головлева А. А. Россия,
Майский п

16. Конспект непрерывной
образовательной деятельности в средней
группе «Как дикие звери готовятся к
зиме»

Фаттахова М. Х. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Развитие двигательной активности и
мелкой моторики у детей с нарушениями
опорно-двигательного аппарата

Петрова Ю. А. Россия,
Чебоксары г

18. Современные подходы организации
работы по наставничеству в ДОУ

Мясникова Е. В. Россия,
Высокая Гора с

19. Патриотическое воспитание детей
дошкольного возраста

Федорова И. В.,
Иванов А. Н.,
Клементьева Н.
Е., Романова И.
В.

Россия,
Чебоксары г

20. Мастер-класс «Изготовление цветов
из полиэтиленовых пакетов своими
руками»

Ишметова Г. В. Россия,
Аксубаево пгт

21. Применение инновационных форм
работы в урочной и внеурочной
деятельности

Юсупова Р. Х. Россия,
Казань г

22. Использование  здоровьесберегающих
 технологий в работе учителя-логопеда

Семинченко И.
А.

Россия,
Белгород г

23. Подвижная игра как средство
развития физических качеств у младших
школьников

Селедкова И. П. Россия,
Кемерово г

24. Установление междисциплинарных
связей в ходе преподавания учебной
дисциплины «Нормальная физиология»
студентам  института клинической
медицины

Червова И. В. Россия,
Барнаул г

25. Индивидуальная проектная
деятельность по иностранному языку в
СПО

Дементьева К.
С., Тимохина О.
Г.

Россия,
Дзержинск г

26. Рекомендации для специалиста,
проводящего тестирование ребенка с РАС

Панкратова Л.
В., Сивкова О.
А.

Россия,
Старый Оскол г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

27. Родительский чат как инновационная
форма взаимодействия семьи и детского
сада

Титова В. В.,
Жирова М. В.

Россия,
Майский п

28. Роль, функции и особенности
общения детей старшего дошкольного
возраста со сверстниками

Аклеушева О.
В., Гончарова
Ю. А.

Россия,
Старый Оскол г

29. LEGO как инновационная технология
всестороннего развития личности
дошкольника

Рождественская
Т. В., Чуева М.
И.

Россия,
Белгород г

30. Организация раннего языкового
образовательного пространства в ДОУ.
Создание условий в группах раннего
возраста для овладения первичной,
понятийной коммуникацией на татарском
языке

Новикова Л. Ф. Россия,
Казань г

31. Подвижная игра в развитии
физических качеств у дошкольников

Иванова А. А.,
Максимова А.
Н., Михайлова
Н. В.

Россия,
Чебоксары г

32. Инновационные технологии и
перспективы развития
концертмейстера-педагога в системе
дополнительного образования

Патрикеева Л.
А.,
Гребенникова Е.
С.,
Фархутдинова Г.
Р.

Россия,
Казань г

33. Актуальные проблемы
нейросенсомоторного развития
дошкольников

Пластун Л. А.,
Резцова Т. М.,
Самойлова Т. В.

Россия,
Старый Оскол г

34. Октябрьский нефтяной колледж в
современном научно-образовательном
пространстве

Иноземцев В. В. Россия,
Октябрьский г

35. Использование возможностей
интерактивной рабочей тетради skysmart
в обучении на разных этапах урока

Гусева Н. П.,
Кудинова Ю. А.

Россия,
Дубовое п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

36. Здоровьесберегающие технологии в
дошкольном образовательном
учреждении

Романова С. Н.,
Орлова Н. В.

Россия,
Батырево с

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние информационных технологий
на когнитивное развитие детей

Шлыкова А. П. Россия,
Королев г

2. Социальные проекты как средство
формирования внешнего имиджа
компаний нефтегазовой отрасли

Сатретдинова Д.
Д., Миронова И.
И.

Россия,
Краснодар г

3. Роль педагога-психолога и
администрации дошкольного
образовательного учреждения в
разрешении конфликтной ситуации
между членами педагогического
коллектива (из опыта работы)

Хлапова И. С.,
Сыромятникова
И. С.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Социология»

1. Совет молодых ученых и специалистов
как инструмент развития и адаптации
молодых работников газодобывающего
предприятия

Загвоздина К.
Н., Долженко С.
Б.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Развитие теории и практики
применения беспилотных летательных
аппаратов в современных условиях

Докторов А. В. Россия,
Знаменск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Развитие основ творческой речевой
активности обучающихся на уроках
английского языка

Никифоров Л. К. Россия,
Головино с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Цифровая трансформация службы
информационно-технической поддержки
в энергосбытовой и
газораспределительной организации

Пивоваров Г. И. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Анализ эффективности применения
искусственного интеллекта в маркетинге
для прогнозирования потребностей
потребителей

Морозова А. Е.,
Томашевский А.
Д., Кашпурова
О. В.

Россия,
Иркутск г

3. Тезисы доклада на конференцию:
«Роль миграции врачей и медицинских
работников в обеспечении доступности
здравоохранения в удалённых регионах»

Цибулина А. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Роль конституционного суда в
законодательном процессе

Грошев А. Е.,
Веремеев Д. С.,
Мельников А.
П., Смирнов А.
С., Комолов А.
С.

Россия,
Сочи г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Всероссийской научно-практической конференции

«Стратегические ориентиры развития науки и образования»

     25.09.2024  г.  состоялась  II  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Стратегические  ориентиры  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Всероссийской
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным  вопросам
науки  и  образования.  В  материалах  сборника  приведены  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Культурология и искусствоведение.
     2. Педагогика.
     3. Психология.
     4. Социология
     5. Технические науки.
     6. Филология и лингвистика.
     7. Экономика.
     8. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Санкт-Петербург,  Барнаул,  Белгород,  Дзержинск,  Екатеринбург,
Знаменск, Иркутск, Казань, Кемерово, Королев, Краснодар, Октябрьский,
Сочи,  Старый  Оскол,  Чебоксары)  и  субъектами  России  (Белгородская
область, Республика Татарстан, Чувашская Республика).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
медицинский  университет  Минздрава  России,  Иркутский
государственный  университет  путей  сообщения,  Кубанский

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  экономический
университет, Уральский государственный экономический университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  учреждениями
дополнительного  образования,  научными  организациями  и  социального
обслуживания.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  соискатель,  доценты,
заведующие,  магистранты,  преподаватели  вузов,  учителя  школ,
воспитатели  детских  садов,  педагоги  дополнительного  образования,
инструкторы  по  физической  культуре,  музыкальные  руководители,
студенты,  педагоги-организаторы,  педагоги-психологи,
учителя-логопеды, тьюторы, методисты, заместитель начальника отдела.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Всероссийской  научнопрактической  конференции  «Стратегические
ориентиры
     развития  науки  и  образования»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Кожанов Виктор Иванович, главный редактор, канд. пед. наук, доцент
Чебоксарский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»